
QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 5

Servidor(es): 
571930722/JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA (Gerente) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574631

PORTARIA: 696/2013
Objetivo: Participar de fiscalização da energia SLC/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58896251/ELLEN BRITO (Téc. em regulação) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574634

PORTARIA: 694/2013
Objetivo: Participar de fiscalização da energia SLC/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57969262/DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA (Téc. em regulação) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574718

PORTARIA: 706/2013
Objetivo: Participar da fiscalização de energia SLC/ANNEL da 
SFE/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua e outros /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204492/GLAUELSON PINHEIRO (Téc. em Regulação) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

PORTARIA Nº 265/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575393

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro, 
Walber  Milhomem de Souza, estará ausente no período de 
27/08/2013 a 02/09/2013.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Diretor de Políticas Habitacionais, Carlos Alberto 
da Silva Alcantara, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no período acima 
mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 27 
de agosto de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de agosto de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574910

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/182529 Amazile Vaz Soares Fazenda Boa 
Esperança II 1210ha.33a.44ca. Dom Eliseu 0590/2013

Belém(PA), 26.08.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574952

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/288075 Antonia da Conceição 
Silva Sítio Santo Antonio 43ha.96a.96ca. Rondon do 

Pará 0591/2013

2011/317776 Cirlandia de Fátima 
Moreira Sousa Sítio Ana Clara 45ha.70a.87ca. Rondon do 

Pará 0592/2013

1996/70624 Leonor Rosa de 
Vilhena S/D 23ha.45a.36ca. Acará 0593/2013

2010/264733 Pedro Machado 
da Silva Sítio São Pedro II 08ha.77a.63ca. São Félix do 

Xingu 0594/2013

2010/288151 Rosiel Amorim 
Ferreira Neblina da Manhã 47ha.18a.49ca. Rondon do 

Pará 0595/2013

Belém(PA), 26.08.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575085
PORTARIA Nº0539/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº060/2013 – GGP/ITERPA.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias a servidora FÁTIMA 
MARIA PICANÇO RODRIGUES, matrícula nº3215326, ocupante 
do cargo Gerente de Gestão de Pessoas, lotada na DAF/GGP, no 
período de 22.07.2013 a 05.08.2013, férias do período aquisitivo 
de 2008/2009, que foram transferidas por meio da PORTARIA 
Nº2692/2010 de 11.11.2010, publicada no DOE nº31.790 de 
12.11.2010, ficando o restante dos 15(quinze) dias a serem 
usufruídos posteriormente.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de agosto de 2013.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575202

Número: 1
Assinatura: 27/08/2013
Valor: 50.000,00
Justificativa: Suplementar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 006/2012, o valor de R$50.000,00 
(cinquenta mil reais) em conformidade com o art. 65, §8º, Lei 
nº 8.666/93, visando atender o referido contrato no corrente 
exercício. Contrato firmado entre o ITERPA e Distribuidora 
Equador de Produtos de Petróleo. Ficam ratificadas as demais 
Clásulas contratuais não alteradas pelo presente Apostilamento.
Contrato: 6/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575206

PORTARIA: 596/2013
Objetivo: Acompanhar a Comitiva do Vice-Governador, aos 
municípios do Sudeste do Pará.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 31/08/2013
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
31/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575368

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA E O MUNICÍPIO DE CASTANHAL, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA e o Município de Castanhal, para possibilitar a execução 

dos serviços de delimitação, demarcação e regularização 
fundiária das áreas rurais e urbanas integrantes de vilas e outras 
povoações situadas no âmbito desse município, compreendendo, 
para tanto, a definição do perímetro de abrangência de cada 
povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 30 de julho de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN
Prefeito Municipal de Castanhal
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574979

PORTARIA Nº 513 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 477, de 05 de agosto de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.455, de 07.08.2013, que concedeu 
ao servidor ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO, Identidade 
Funcional nº 54189629/3, CPF nº 751.119.002-25, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado na DIT, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) a fim de suprir despesas 
eventuais relacionadas à organização do evento Seminário 
Tecnológico no município de Parauapebas-PA, para ser aplicado 
de acordo com a classificação orçamentária: 48101 19 572 1378 
7479 339039 – R$ 200,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 27 de agosto de 2013.

GERALDO NARCISO DA ROCHA 
FILHO
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574992

PORTARIA: 514
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVANETE COSTA DA ROCHA                Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação59005891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137874790000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fim de suprir despesas eventuais relacionadas à 
organização do evento Seminário Tecnológico no município de 
Parauapebas-PA.
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575089
PREGÃO Nº 04/2013

PROCESSO Nº 2013/247949
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS 
DE BELÉM PARA PARTICIPAREM DA VI FEIRA ESTADUAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO PERÍODO DE 23 A 25 DE OUTUBRO 
DE 2013.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA LILA TURISMO 
LTDA - ME.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 27 de agosto de 2013.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alberto Cardoso Arruda
Respondendo pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação


